[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ

№  1- н

« 29 »  января  2015 г.
О внесении изменений и дополнений

в Устав Киселевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:
           1. Внести в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ», утвержденный постановлением Киселевского городского Совета народных депутатов от 22.06.2005  №157 (в редакции  Решений Киселевского городского Совета народных депутатов от 27.12.2006 №59-н, от 26.09.2007 №125-н, от 24.12.2008 №275-н, от 29.10.2009 №68-н, от 02.06.2010 №40-н, от 25.11.2010 №59-н, от 01.08.2011 №52-н, от 30.11.2011 №73-н, от 02.07.2012 №52-н, от 28.02.2013 № 20-н, от 27.06.2013 №44-н, в редакции Решений Совета народных депутатов Киселевского городского округа  от 28.11.2013 №77-н,  от 14.05.2014    № 18-н ) следующие изменения и дополнения:
           1.1. в части 3 статьи 1 после слов ««муниципальное образование»,»  дополнить словами ««Киселевский городской округ»,»;
             1.2. в части 1статьи 8:
           пункт 1 изложить в новой редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;»;

 в пункте 29 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа»;
пункт 43 исключить;

пункт 45 изложить в новой редакции:

   «45) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

 1.3 часть 1 статьи 9  дополнить пунктами 11,12  следующего содержания:
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

 12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
         1.4. в статье 10:

          пункт 14 части 1 изложить в новой редакции: «14) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Киселевского городского округа, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, программ комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа,  требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
         в части 2 слова «8-14,23 и 27» заменить словами «8-15,24 и 28»;
1.5. часть 1 статьи 12 изложить в новой редакции:

«1. Органы местного самоуправления Киселевского городского округа организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Кемеровской области.»;

1.6.  в пункте 3 части 3 статьи 20  после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
1.7.  часть 3 статьи 27 дополнить словами «в соответствии с законом Кемеровской области»;

1.8.  часть 5 статьи 30 изложить в новой редакции:

«5. Депутаты Совета народных депутатов Киселевского городского округа, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением педагогической, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.  Указанные лица не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.9. статью 33 дополнить частью 1.1  следующего содержания:
«1.1. Полномочия Председателя Совета народных депутатов Киселевского городского округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Председателя Совета народных депутатов Киселевского городского округа.

Гарантии осуществления полномочий Председателя Совета народных депутатов Киселевского городского округа устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области.
Председатель Совета народных депутатов Киселевского городского округа должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
1.10. в пункте 3 части 2 статьи 36 слова «3, 4-7» заменить словами «3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1»;
1.11. часть 7 статьи 38 изложить в новой редакции:
«7. Глава Киселевского городского округа не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.12. в статье 43:

в пункте 12 части 2 слова «3, 4 – 7» заменить словами «3, 3.2, 4 - 6, 6.1, 6.2, 7, 7.1»;

дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава Киселевского городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы Киселевского городского округа не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
1.13. часть 1 статьи 53 изложить в новой редакции: «1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля Совет народных депутатов Киселевского городского округа образует Контрольно-счетную палату Киселевского городского округа.»;

1.14. в части 7 статьи 61 слова «заместитель главы Киселевского городского округа по строительству - начальник управления (далее - начальник управления)» заменить словом «начальник»;

1.15. статью 69 изложить в новой редакции:
«Статья 69. Бюджет Киселевского городского округа
1. Бюджет  Киселевского городского округа - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления  Киселевского городского округа.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления Киселевского городского округа самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Порядок составления, утверждения и исполнения местного бюджета определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Киселевского городского округа с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Киселевского городского округа, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»;
1.16. статью 70 изложить в новой редакции:

«Статья 70. Доходы бюджета Киселевского городского округа
Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
1.17. статью 71 изложить в новой редакции:

«Статья 71. Расходы бюджета Киселевского городского округа
1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Киселевского городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования                             осуществляется за счет средств соответствующего местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.18. дополнить статьей 71.1 следующего содержания:
«Статья 71.1  Выравнивание бюджетной обеспеченности Киселевского городского округа
Выравнивание бюджетной обеспеченности Киселевского городского округа осуществляется путем предоставления бюджету Киселевского городского округа дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  Киселевского городского округа из бюджета Кемеровской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Кемеровской области.»;
1.19. дополнить статьей 71.2 следующего содержания:

«Статья 71.2. Предоставление субвенций бюджету Киселевского городского округа на осуществление органами местного самоуправления Киселевского городского округа  государственных полномочий

1. Финансовое обеспечение расходных обязательств Киселевского городского округа, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления Киселевского городского округа, осуществляется за счет средств федерального бюджета путем предоставления субвенций местному бюджету из бюджета Кемеровской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Субвенции на осуществление переданных органам местного самоуправления Киселевского городского округа  государственных полномочий Российской Федерации предоставляются из федерального бюджета бюджету Кемеровской области в целях их распределения в местный бюджет на указанные цели в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств Киселевского городского округа, возникающих при выполнении государственных полномочий Кемеровской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления законами субъекта Российской Федерации, осуществляется за счет средств бюджета Кемеровской области путем предоставления субвенций местному бюджету из бюджета Кемеровской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Кемеровской области.»;
1.20. дополнить статьей 71.3 следующего содержания:

«Статья 71.3. Субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету Киселевского городского округа из бюджета Кемеровской области
1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Киселевского городского округа по вопросам местного значения, из бюджета Кемеровской области предоставляются субсидии местному бюджету в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Кемеровской области.

2. В случаях и порядке, установленных законами Кемеровской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Кемеровской области, местному бюджету могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Кемеровской области.»;

1.21. статью 81 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Глава Киселевского городского округа, в отношении которого Советом народных депутатов Киселевского городского округа  принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».
        2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральном законом порядке, а также официальному опубликованию (обнародованию) в течение 7 дней со дня его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). Пункт 1.6. части  1 настоящего Решения  вступает в силу с 1 марта 2015 года.
          3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку Герасимова С.М.

Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                  В.Б. Игуменшев
Глава Киселевского городского округа
                                                                   С.С.Лаврентьев